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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá návrhem přenosného plynového

vařiče. Důraz je kladen na snadnou manipulaci s produktem a

zároveň na pevnost a stabilitu. Návrh následuje aktuální trendy a

požadavky v oblasti turistiky a outdoorových aktivit. Jeho

podstatnou inovací jsou odnímatelné stabilizační nohy, které lze

použít dle potřeby a povrchu terénu. Navržený produkt nachází své

uplatnění mezi zkušenými turisty i začátečníky při jejich venkovních

aktivitách. Je lehce složitelný do přenosného zavazadla. Vhodný je

i pro vícečlenné skupiny.

ANOTATION

The bachelor thesis deals with the design of a portable gas

stove. Emphasis is placed on easy handling of the product and at

the same time on strength and stability. The proposal follows current

trends and requirements in the field of tourism and outdoor

activities. Its essential innovation is the removable stabilizing legs,

which can be used according to the need and the surface of the

terrain. The proposed product finds its application among

experienced tourists and beginners in their outdoor activities. It is

easily foldable into portable luggage. It is also suitable for multi-

member groups.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila kempingový vařič.

Přesněji se jedná o návrh přenosného plynového vařiče, který je určen pro

kempování, turistiku a pobyt v přírodě. Zaměřuji se především na důležité

vlastnosti, kterými jsou skladnost, stabilita a snadná manipulace. Práce si klade

za cíl navrhnout produkt tak, aby zachovával základní principy fungování a

získal novou vizuální podobu, byl kvalitně ergonomicky řešený a následoval

aktuální trendy a požadavky.

Přenosné plynové vařiče mají poměrně široké uplatnění v turistice, kempování

a cestování. Jsou nezbytnou součástí vybavení téměř každého zkušeného

nadšence do outdoorových aktivit. Využíváme je k ohřevu vody a přípravě

pokrmů v místech, kde není dostupná jiná možnost vaření či rozdělání ohně.

Jsou typické především svou malou velikostí, velmi nízkou hmotností a

skladností. Ideální pro cestování v klasických mírných podmínkách a pro

přenos v malém zavazadle – batohu. Základním požadavkem na tento

produkt je tedy skladnost do co nejmenšího možného tvaru. Důležitým

aspektem ve výběru vařiče a vhodného typu paliva je prostředí a klimatické

podmínky, ve kterých se bude používat. Na základě rešerše stávajících

produktů na trhu, vlastností používaného paliva a zvolného cílového prostředí

jsem se rozhodla právě pro vařič plynový.

Mým cílem je navrhnout produkt tak, aby zajistil uživateli dostatečný komfort

při používání, snadnou obsluhu a manipulaci. Měl by být dostatečně velký a

stabilní, aby bylo možné používat i větší varnou nádobu, než je klasický ešus a

zároveň by měl zohledňovat skladnost. Jeho tvar bude ve složené fázi celistvý

nebo řešený tak, aby v batohu nezabíral místo potřebné pro uložení jiných věcí

a aby kolem vařiče nevznikal prázdný nevyužitý prostor. Stabilitu celé sestavy

by pak měly zajišťovat podpěrné výškově nastavitelné nohy.
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REŠERŠE – Analytická část

Vařič je přenosné vybavení určené k přípravě jídla či ohřevu vody

v prostředí, kde není možné využít jiný zdroj hoření. Své uplatnění nachází u

velké skupiny turistů, výletníků, kempařů a stanařů. Mnohdy může být důležitý

i pro záchranu lidského života. V outdoorové výbavě je produktem, který slouží

dlouhá léta. Je důležité zvážit otázku na co a kde ho chceme používat.

Víkendový turista, horolezec a člen expedice budou mít rozdílné nároky na

vlastnosti. Dokonalý univerzální vařič do každých podmínek neexistuje.

V dnešní době je ale na trhu dostupných mnoho druhů a typů.

Dělí se do několika kategorií především podle velikosti, počtu plotýnek,

výkonu, ceny a používaného paliva.

I. Turistické vařiče – jednoduše řešené malé skládací vařiče složené většinou

z hořáku a skládacích kovových nožiček. Jsou ideální na cestování s malým

zavazadlem – batohem. Hořák se s kartuší nebo palivovou lahví se spojuje buď

hadičkou s opletem (v případě benzínových typů) anebo napřímo (u

plynových vařičů)

II. Kempingové vařiče – přenosné kufříkové vařiče s jedním hořákem. Hořák

s palivovou kartuší je zabudovaný do přenosného pouzdra podobnému

kufříku. Kartuš se nasazuje pákovým mechanismem přímo do kufříku. Tento typ

je vhodný spíše na pobyt v kempu. Do této kategorie spadají také jedno

plotýnkové vařiče elektrické a indukční přenosné plotýnky.

III. Velké kempingové vařiče – dvou a více hořákové s přípojku na plynovou

bombu nebo elektrické a indukční. Vhodné na převoz autem, pobyt

v obytném voze nebo jako vybavení kempového zázemí.

IV. Průmyslové vařiče – jedná se o těžké litinové vařiče s jedním a více hořáky

určené na velkokapacitní ohřev. Ideální na velké akce, dětské tábory,

domácí zabijačky. Používají se také v kuchyních jako záložní vařiče. Jako

palivo se používá propan-butan v palivových lahvích. [1]

Rešerše je zaměřena především na kategorii menších vařičů vhodných

pro pěší turistiku a přenos v batohu nebo jiném malém zavazadle. Na jejich

vlastnosti a parametry, na používané palivo a princip používání.

Obr. 1 – ilustrační obrázek přenosného vařiče (MSR Pocket Rocket)

(zdroj: https://www.stoppingineverystate.com/equipment/backpacking-

parent/msr-pocket-rocket-review/)

https://www.stoppingineverystate.com/equipment/backpacking-parent/msr-pocket-rocket-review/
https://www.stoppingineverystate.com/equipment/backpacking-parent/msr-pocket-rocket-review/
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TURISTICKÉ VAŘIČE

Obr. 2 – Vařič Amicus od japonské firmy Soto disponuje výkonem 3260 W

a jeho spotřeba je 250 g plynu na 1,5 hodiny hoření. Vyvýšený okraj okolo

hořáku plní funkci závětří. Není vybaven piezoelektrickým zapalováním.

Vyroben je z korozivzdorné oceli a hliníku. Váží 75 g a měří 39x72 mm ve

složeném stavu. Splňuje požadavky pro běžnou turistiku a kempování.

Obr. 3 – Vařič Var 2 od české značky Var má výkon 2800 W.

Spotřeba se uvádí 150 g/h hoření. Jeho obsluha je snadná a údržba

nenáročná. Je vybaven regulací plamene. Váží 110 g. Je

kompatibilní se šroubovací plynovou kartuší. Vhodný pro běžnou

turistiku a kempování. Jako doplňující sortiment je k vařiči závětří

v podobě plechové misky, která se nasadí přímo na hořák.
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Obr. 4 – Primus OmniFuel II od švédské firmy Primus je univerzálním

vařičem na plyn, benzín, petrolej i naftu a letecké palivo. Konstrukce je

robustní a pevná. Vhodný do extrémních podmínek a teplot. Hmotnost je

350 g (podstatně těžší než klasický plynový vařič). Výkon dosahuje 3000

W a spotřebuje 197 g plynu za hodinu. 1 litr vody. Cena startuje na

5 000Kč. S palivovou lahví se spojuje hadičkou s ocelovým opletem a

vařič stojí samostatně na zemi.

Obr. 5 – StormBreaker (OD-1STC) od japonské firmy Soto vícepalivový

(plyn, benzín) vařič s přechodem na jiné palivo bez nutnosti výměny

trysky. Disponuje zapuštěným hořákem, který plní funkci závětří a jemnou

regulací plamene. Váží 164 g a výkon se pohybuje na 3500 W. Spotřeba

paliva je 250 g plynu/0,8 hodiny a 480 ml benzínu/1,6 hodiny provozu.

Zapalování je manuální, to znamená za pomocí sirky nebo zapalovače.

Vyroben je z anodizovaného hliníku a je ideální i na náročné expedice.
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KEMPINGOVÉ VAŘIČE

Obr. 6 – vařič Thunder od české značky Meva je vybaven piezoelektrickým

zapalováním. Váží 1,7 kg a rozměrově dosahuje 370x290x130 mm. Výkon má

2000 W a spotřebu paliva na 160 g/h. Jako palivo se používají plynové

kartuše s ventilem. Je vhodný pro celoroční použití v kempu, pod stanem, na

chatě i na horách. Přepravní obal je v podobě přenosného kufříku.

Obr. 7 – Dynmic Stove od anglické značky NGT je lehký a pevný

plynový vařič. Výkon má 2,4 kW a spotřebuje okolo 175 g plynu za


[…]


pro varnou nádobu

- sklopné

- tenký nerezový plech

NOHY - UPEVNĚNÍ

- díl v podobě tenkého ohýbaného

plechu z korozivzdorné oceli

- aretační prvky pro zajištění pozice

TĚLO VAŘIČE

- lehké hliníkové tělo

- uložení prvků pro

přívod paliva

PALIVOVÁ TRYSKA

ZÁVIT

- díl se závitem na kartuš

ZAPALOVÁNÍ

- piezo-elektrické zapalování

REGULAČNÍ VENTIL

TĚSNĚNÍ

PŘÍVOD PALIVA

- přívod paliva do

směšovacího zařízení
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BAREVNÉ ŘEŠENÍ

Výsledný návrh je ponechán především v přirozeném vzhledu

použitého materiálu s ohledem na funkčnost, životnost povrchové úpravy a

životnost samotného produktu. Barevná povrchová úprava by přicházela do

styku s ohněm a příliš vysokým žárem. Dále by se struktura barvy mohla

narušovat při častém otáčení podpěrných nohou a barva by časem ztratila

svou podstatu a odřela by se. Jedním z mála přípustných barevných

provedení je použití eloxovaného hliníku čili duralového těla hořáku.

Povrchová úprava eloxování se provádí chemicko-tepelným zpracováním.

Na povrchu vznikne vrstva oxidu hliníku, který chrání materiál před další

oxidací neboli korozí. Další přípustnou variantou je nanést barevnou

povrchovou úpravu na vnější teleskopickou trubku a na jejich upevňovací

část, ta nepřichází příliš do styku s jinými kovovými prvky, a tudíž by úprava

mohla být také adekvátní.

Vzhledem k navrženému obalu, kdy se jednotlivé tyčky skladují vedle

sebe, a tudíž jsou vzájemně náchylné k odírání, jsem zvolila barevnost jen

v hliníkové části hořáku.

Použité barvy vycházejí z příkladů barev anodizační oxidace a ze vzorníku

RAL. Barevnost kartuší vychází z běžně prodávaných značek.

RAL 110 60 50

RAL 9004

RAL 050 60 70

RAL 230 60 40
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PŘEPRAVNÍ OBAL

Vzhledem k tomu, že je vařič přenosný a je potřeba ho zajistit a ochránit

při přepravě v zavazadle, bylo nutné navrhnout i přepravní obal. Je

srovnatelný s ověřenými principy aktuálních produktů na trhu.

Přepravní obal je navržen jako uzavíratelná dvoudílná plastová

krabička vyrobená ze vstřikovaného plastu. Uvnitř je obal rozdělen na dvě

části, do první se ukládá samostatný vařič a do druhé části oddělené

přepážkou se ukládají stabilizační nohy. Přepážka odděluje čistou část, tj.

hořák od části, která se dotýká země, a to jsou podpěrné stabilizační nohy,

které mohou být znečištěné třeba od bláta.

Odnímatelné víčko obalu je vybaveno reliéfními prvky, které mají zabraňovat

prokluzování prvků a mají usnadnit otevírání krabičky. Dále obsahuje prvky

v podobě malých výstupků pro pevné usazení.

Celý obal je navržen tak, aby nevznikal přebytečný prázdný prostor a

nepřepravoval se zbytečný vzduch. Jelikož jsou nohy delší. než je výška hořáku

je část pro jejich uložení o něco vyšší. Zároveň je ale brán zřetel na již zmíněný

zbytečný prázdný prostor.

Na přepravním obalu je umístěno také logo výrobce. Zvolila jsem výrobce

vařičů SOTO.
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TECHNICKÝ VÝKRES
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Malá sestava
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Velká sestava
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo navrhnout přenosný vařič, který bude stabilní, snadno

rozložitelný, snadný na obsluhu a dodá uživateli potřebný komfort. Z počátku

jsem si kladla otázku, zda se zaměřit na větší vařič vhodný spíše do kempu

nebo na vařič lehko složitelný do malého tvaru. Rozhodující byla skladnost a

to, že menší turistický vařič mi byl jako téma bližší a že je aktuálním tématem

v oblasti outdoorových aktivit. Od začátku navrhování jsem si kladla za cíl

převážně stabilitu a pevnost celé sestavy vařiče s kartuší. Myslím si, že těchto

dvou podstatných vlastností jsem u svého návrhu dosáhla. Ověřilo se mi to na

základě vyrobených prototypů. Jako kladnou vlastnost vidím to, že

manipulace s vařičem není nikterak složitá a zvládne ji i nezkušený turista nebo

kempař. Návrh svou univerzálností nachází využití v široké cílové skupině a

prostředí. Dá se využít při pěší turistice a několikadenních túrách, při stanování

nebo kempování. Své využití nalezne třeba také u rybářů, vodáků ale i

chatařů. Další kladnou vlastností je skladnost. Produkt se může zdát velký, ale

aplikovaným systémem skládání lze docílit minimálního objemu zabíraného

v přepravním zavazadle. Od počátku bylo předmětem práce také řešení

skladnosti. Vyzkoušela a ověřovala jsem několik systémů, než se mi povedlo

nalézt ideální princip, který by byl pochopitelný a jednoduchý pro všechny a

nevyžadoval příliš moc kroků připravení vařiče k používání.

Vypracování bakalářské práce pro mě bylo velkou a cennou

zkušeností. Rozšířil se mi všeobecný přehled a odborná znalost. V první části

práce je popsaná důkladná rešerše a analýza trhu, bez které návrh nelze

zpracovat. Je důležité znát dostupné produkty, používané technologie a

materiály a principy fungování daného produktu. Důležité je také umět se

pohybovat v kvalitních programech na tvorbu 3D modelů, jako je například

Rhinoceros. Díky této práci se moje znalosti v 3D modelování o mnoho zlepšily

a odnesla jsem si spoustu nových zkušeností v oboru.
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