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Zadáním bakalářské práce Martiny Dvořákové bylo vytvoření designu přenosného kempingového
vařiče.

Autorka se v rešerši důkladně věnuje širokému rozpětí vařičů, které ji pomohli se zorientovat ve
velikostech, využití, funkcích nebo typu paliva. Dalším důležitým faktorem je také rozbor
prostředí, ve kterém se vařič bude používat nejčastěji. Z možností si vybírá širokou skupinu lehké
turistiky a kempování, kde může oslovit i nové zákazníky, kteří o cestování a vaření v přírodě
zatím pouze uvažují.

Pochvalu zaslouží přístup a vytváření mechanických modelů při hledání skládacího principu
nožiček pro umístění nádoby. Přes několik různých návrhu, s ohledem na rešerši, vybrané řešení
splňuje velice jednoduchou manipulaci, kompaktnost a možnost umístění i větších nádob.

Stejný přístup ukázala autorka i při hledání vhodného řešení nožiček pro stabilizaci vařiče.
Logickým postupem a ověřováním v praxi našla řešení, které nabízí rychlou aretaci, pohodlné
ovládání i v rukavicích a faktická i vizuální stabilita podporuje důvěru uživatele v produkt.

Výsledný návrh splňuje všechny vytyčené požadavky v úvodu práce. Technicky jednoduchý
produkt, který by byl levný na výrobu doplňuje portfolio vařičů, které jsou na trhu, pro další cílové
skupiny. Tomu napomáhá i zpracování barevných variant, které ovšem chybí zobrazené
v prostředí, ve kterém by se používaly.

Předmětem k diskusi je krabička pro transport, která logicky uchovává všechny části pohromadě
a minimalizuje prostor, který zabírá v zavazadle. Otázkou je, jestli tvarování nešlo řešit vhodněji,
nebo případně nehledat další funkce, které by krabička mohla obsahovat.

I přes některé drobné výtky k práci, oceňuji autorčin systematický přístup a doporučuji její
bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou – A – výborně.
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